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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 28 июля 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 
СФР от 
31.05.202
3 N 944  
 

СФР утвердил 

значения для 

расчета скидок и 

надбавок к 

взносам на 

травматизм на 

2024 год 

Возможности: с 5 августа по 1 ноября 2023 года страхователи  могут подать заявление об установлении скидки к  
страховому тарифу на 2024 год. 
СФР вправе установить работодателю надбавку к страховому тарифу по взносам на страхование от несчастных 
случаев, то есть увеличить тариф, если все основные показатели работодателя за предыдущие три год а больше 
показателей, установленных СФР (пп. 1 п. 1 ст. 18 Федерального закона N 125-ФЗ). Размер надбавки СФР 
рассчитывает в соответствии с Методикой расчета скидок и надбавок. Максимальный ее размер не может превышать  
40% от установленного страхового тарифа. Скидка к страховому тарифу может быть установлена, если все основные 
показатели работодателя по итогам трех лет меньше показателей, утвержденных СФР по виду экономической 
деятельности, к которому отнесен основной вид деятельности работодателя. Для рассмотрения вопроса о скидке 
страхователь должен представить заявление в СФР по месту своей регистрации. Срок подачи заявления на скидку к  
страховому тарифу на следующий календарный год - не позднее 1 ноября текущего года. 
Значения основных показателей по видам экономической деятельности на очередной финансовый год рассчитываются 
и утверждаются страховщиком (СФР) по согласованию с Министерством труда и социальной защиты РФ  не позднее 1 
июня текущего года.   
Приказом от 31.05.2023 N 944 СФР утвердил значения основных показателей по видам экономической деятельности на 
2024 год. 
Документ вступает в силу 5 августа 2023 года. 
На заметку:  подробнее о надбавках и скидках к страховому тарифу по взносам от несчастных случаев можно узнать  
в Готовом решении: Как СФР рассчитывает и устанавливает надбавку и скидку к страховому тарифу по взносам от 
несчастных случаев (КонсультантПлюс, 2023).  
Форма заявления на установление скидки к страховому тарифу, подаваемого в 2023 году, пока не утверждена, в связи 
с этим страхователи могут применять форму, согласно Приложению к Приказу ФСС РФ от 25.04.2019 N 231.  
Образец заполнения заявления смотрите  в СПС КонсультантПлюс. 
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Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
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Письмо 
ФНС 
России от 
10.07.202
3 N 08-
05/0690@ 

Прослеживаемы

е товары: 

ФНС направила 

актуальные 

вопросы за II 

квартал 2023 

года 

Возможности: разъяснения ФНС помогут не допустить ошибок при оформлении документов и представлении 
отчетности по товарам, подлежащим прослеживаемости. 
В Письме от 10.07.2023 N 08-05/0690@ ФНС направила разъяснения по некоторым вопросам, поступающим на 
Горячую линию ПП «Прослеживаемость» во II квартале 2023 года: 
- организации и ИП обязаны контролировать правильность заполнения данных в документах при направлении в 
адрес контрагентов и налоговых органов. Незаполнение или некорректное заполнение стоимости и количества по 
регистрационному номеру партии выявляется в автоматическом режиме при сверке построчных показателей счетов -
фактур в налоговых декларациях по НДС участников сделки. При этом могут возникать противоречия 103 «Данные 
количества у участников сделки не совпадают» и 104 «Данные стоимости у участников сделки не совпадают», 
свидетельствующие о возможном нарушении законодательства о налогах и сборах. 
- применение «обезличенной» квалифицированной подписи при отправке отчетности по прослеживаемости 
недопускается. ФНС напоминает, что Порядком заполнения отчета об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости (Приложение N 8 к приказу ФНС России от 08.07.2021 N ЕД-7-15/645@), предусматривается 
указание признака «1» (подписание руководителем организации) или «2» (подписание уполномоченным 
представителем участника оборота товаров).  
- в случае некорректного указания количества товара в уведомлении об остатках, при реорганизации компании, 
правопреемнику нужно представить два отчета об операциях с прослеживаемыми товарами - за себя и за 
реорганизованную организацию. 
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Также ФНС дала разъяснения по вопросу отнесения товаров к прослеживаемым при ввозе и обороте в свободных 
экономических зонах.  
На заметку: ответственность за нарушение соответствующих норм о Национальной системе прослеживаемости 
товаров не применяется предположительно до 31 декабря 2023 года включительно (Информация ФНС России).  
Однако на публичное обсуждение выставлены поправки к КоАП РФ, согласно которым для организации и ИП хотят 
установить штрафы за нарушения в этой сфере. Предполагается, что поправки вступят в силу с 1 января 2024 года (ч. 
1 ст. 2 проекта). Подробнее об этом рассказано в обзоре «КонсультантПлюс: Новости для бухгалтера» в СПС 
КонсультантПлюс. 
Разобраться с особенностями оформления документов и отчетности по товарам, подлежащим прослеживаемости 
поможет алгоритм клиентского опыта «Прослеживаемость импортных товаров. Предупреждаем риски с помощью 
КонсультантПлюс» на нашем сайте.  

Приказ 
СФР от 
31.05.202
3 N 933 

СФР утвердил 

новые формы 

для проведения 

проверок  

Риски: с 5 августа 2023 года СФР будет использовать новые формы при проверках по страховым взносам на 
травматизм.  
В связи с объединением в 2023 году ПФР и ФСС, администрирование страховых взносов на травматизм осуществляет 
единый Социальный Фонд России (СФР). 
Приказом от 31.05.2023 N 933 СФР утвердил новые формы документов, которые будут применяться д ля проведения 
камеральных и выездных проверок СФР: 
В частности, утверждены следующие формы: 
 решения о проведении выездной проверки; 
 решений о приостановлении и возобновлении выездной проверки; 
 решения о продлении (отказе в продлении) сроков представления документов; 
 справки о проведенной выездной проверке; 
 акта камеральной проверки правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты взносов на травматизм; 
 акта камеральной проверки полноты и достоверности представляемых страхователем сведений и документов, 

необходимых для назначения и выплаты обеспечения по страхованию; 
 акта выездной проверки правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты взносов на травматизм, 

правильности подтверждения страхователем основного вида деятельности; 
 акта выездной проверки полноты и достоверности представляемых страхователем сведений и документов, 

необходимых для назначения и выплаты обеспечения по страхованию; 
 решений о привлечении (об отказе в привлечении) страхователя к ответственности за совершение правонарушений, 

выявленных по результатам проверки; 
 решения о возмещении излишне понесенных расходов. 

Данные формы документов будут применяться с 5 августа 2023 года и заменят применяемые ранее формы документов, 
утвержденные Приказом ФСС РФ от 25.01.2017 N 9 и Приказом ФСС РФ от 27.12.2021 N 593. 
На заметку: узнать больше о проведении проверок СФР поможет Путеводитель: Что нужно знать  о проверках СФР 
(КонсультантПлюс, 2023). 
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Влияет ли 

истечение срока 

действия КЭП 

руководителя 

организации на 

подписанные им 

машиночитаемы

е доверенности 

Возможности: истечение срока действия КЭП руководителя не является основанием для прекращения подписанной 
им ранее машиночитаемой доверенности. 
В Информации от 27.07.2023 на сайте ФНС разъяснила, утрачивает ли юридическую силу машиночитаемая 
доверенность (МЧД) при истечении срока действия квалифицированного сертификата ключа проверки э лектронной 
подписи (КЭП) директора организации, указанного на такой доверенности.  
Ведомство напомнило, что согласно действующим нормам ГК РФ, действие доверенности прекращается в случае: 
 истечения ее срока действия; 
 отмены выдавшим ее лицом или одним из лиц, сделавших это совместно. При этом доверенность отменяется в той 

же форме, что и выдача, либо в нотариальной; 
 отказа лица, которому она выдана, от полномочий; 
 прекращения юрлица, от имени которого или которому выдана доверенность, в том числе в результате его 

реорганизации в форме разделения, слияния или присоединения к другой Компании; 
 смерти гражданина, выдавшего или получившего доверенность, признания его недееспособным, ограниченно 

дееспособным или безвестно отсутствующим, 
 введения в отношении представляемого или представителя процедуры банкротства, при которой соответствующее 

лицо утрачивает право самостоятельно выдавать доверенности. 

Бухгалтеру любой 
организации  + 
Руководителю! 
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Так как ни один из указанных факторов не влияет на истечение срока действия квалифицированного сертификата 
ключа проверки ЭП, то его окончание не сказывается на действительности доверенности. 
При возникновении у контрагентов вопросов об актуальности доверенности, ФНС рекомендовала переоформить 
спорную МЧД, подписав ее актуальным КЭП руководителя. 
Ведомство также напомнило что доверитель может сформировать заявление об отмене доверенности в 
информационной системе, где она хранится. Если он сделает это в иной системе, то ему понадобится самому или через 
оператора ЭДО направить его в информационную систему хранения доверенности. Форма и формат заявления 
устанавливаются оператором последней. 
Информация об отмене доверенности размещается в соответствующей информационной системе в течение 12 часов с 
момента получения заявления.  
На заметку: подробнее с порядком представления машиночитаемой доверенности, а также требованиями к ее 
хранению, использованию и отмене можно ознакомиться в обзоре «Утвержден порядок выдачи электронного 
документа о полномочиях физлица при подписании документов от имени организации» на нашем сайте.  
Об оформлении машиночитаемой доверенности рассказано в Готовом решеним: Как предоставить физлицу право 
подписывать документы его электронной подписью от имени организации в СПС КонсультантПлюс. 

Консульта
ция 
эксперта, 
МИ ФНС 
России по 
крупнейш
им 
налогопла
тельщика
м N 9 от 
07.07.202
3  

Договор с 

самозанятым 

переквалифицир

ован в трудовой: 

можно ли 

вернуть 

уплаченный НПД  

Возможности: по мнению эксперта МИФНС по крупнейшим налогоплательщикам, в случае переквалификации 
договора с самозанятым в трудовой, физическое лицо-плательщик НПД может вернуть суммы налога, уплаченные с 
доходов, полученных в рамках спорного договора.  
Риски: корректировка налоговых обязательств производится со дня вступления в силу соответствующего судебного 
акта. 
По результатам проведенной налоговой проверки, договор с самозанятым был переквалифицирован в трудовой. 
Компания оплатила доначисленные НДФЛ и страховые взносы.  
Эксперт МИФНС по крупнейшим налогоплательщикам в Консультации от 07.07.2023 разъяснил, может ли самозанятый, 
в таком случае вернуть уплаченный налог на профессиональный доход (НПД) и нужно ли ему для этого аннулировать  
ранее выданные чеки. 
Вопрос об отнесении конкретных правоотношений к гражданско-правовым либо трудовым решается налоговыми 
органами в каждом отдельно взятом конкретном случае исключительно исходя из документально подтвержденных 
обстоятельств, установленных по результатам мероприятий налогового контроля, в том числе в связи с характером 
деятельности конкретного участника процесса, в котором он задействован (Письмо ФНС России от 10.12.2021 N С Д-4-
3/17284@).  
Если по результатам проверки подмена правоотношений будет доказана, то доходы самозанятого являются объектом 
обложения страховыми взносами и НДФЛ. Совокупная обязанность по доначисленным налогам и взносам формируется 
и подлежит учету на ЕНС со дня вступления в силу соответствующего судебного акта. 
Эксперт МИФНС по крупнейшим налогоплательщикам считает, если в рассматриваемой ситуации НДФЛ и страховые 
взносы были доначислены организации на основании судебного акта в связи с переквалификацией налоговым органом 
сделки и у физического лица - плательщика НПД образовалось в связи с э тим положительное сальдо ЕНС, для 
возврата суммы, формирующей указанное положительное сальд о ЕНС, данному физическому лицу потребуется 
представить в налоговый орган заявление о распоряжении путем возврата. Аннулирование чека и представление 
документов об исчислении и уплате организацией НДФЛ и страховых взносов, по мнению эксперта МИФНС по 
крупнейшим налогоплательщикам, не требуется.  
Если же в связи с указанной переквалификацией положительное сальдо у физического лица не образовалось, то 
потребуется аннулировать чек и после формирования положительного сальдо также обратиться в налоговый орган с 
заявлением о распоряжении путем возврата.  
На заметку: алгоритм клиентского опыта «Работа с самозанятыми: риски, возможности, документальное оформление» 
на нашем сайте поможет быстро и правильно организовать работу с самозанятыми исполнителями без рисков и 
негативных последствий. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: что 
должно сделать 
физлицо - 
плательщик НПД в 
случае 
переквалификации 
договора  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
07.07.202
3 N 03-04-
06/63882  

Оказали 

безвозмездную 

помощь 

контрактникам: 

что с НДФЛ 

Возможности: доходы, безвозмездно полученные лицами, проходящими военную службу по контракту в ВС РФ, 
освобождены от обложения НДФЛ. 
В соответствии с п. 93 ст. 217 НК РФ доходы в виде денежных средств и (или) иного имущества, безвозмездно 
полученного  физическими лицами в связи с прохождением военной службы по мобилизации, освобождаются от 
обложения НДФЛ. 
В Письме от 07.07.2023 N 03-04-06/63882 Минфин России также обратил внимание на то, что доходы, в виде 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

  безвозмездно полученных денежных средств и (или) иного имущества, безвозмездно полученного лицами, 
проходящими военную службу по контракту в воинских формированиях и органах, указанных в п. 6 ст. 1 
Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ, также освобождаются от обложения НДФЛ при условии, что такие доходы 
получены в связи с участием в специальной военной операции.  
На заметку: проверить, как облагаются НДФЛ иные виды выплат физическим лицам, Вы можете в Готовом решении: 
Как облагаются НДФЛ различные виды выплат (КонсультантПлюс, 2023). 

ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
контракт 
освобождение ндфл 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минтруда 
России от 
12.07.202
3 N 27-
3/ООГ-
7317 

Вправе ли 

работодатель 

удержать 

алименты по 

заявлению 

работника без 

решения суда и 

исполнительного 

листа 

 

Возможности: по письменному заявлению работника о добровольной уплате алиментов работодатель может 
начислять и переводить алименты при отсутствии судебного решения или нотариально удостоверенного соглашения. 
В Письме от 12.07.2023 N 27-3/ООГ-7317 Минтруд разъяснил, может ли работодатель удерживать алименты из 
заработной платы только на основании заявления работника, если решение суда и исполнительный лист отсутствуют. 
Виды заработка и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, 
определены в специальном Перечне. При этом взыскание алиментов с сумм зарплаты производится после удержания 
из нее налогов. 
В случае отсутствия судебного решения или нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов 
основанием для начисления и перевода алиментов получателю может являться письменное заявление работника о  
добровольной уплате алиментов. 
Также Минтруд напоминает, что ТК РФ установлено ограничение размера удержаний из заработной платы, согласно 
которым размер удержаний из заработной платы при взыскании алиментов на несовершеннолетних  детей не может 
превышать 70% от суммы заработной платы, причитающейся работнику.  
На заметку: алименты по исполнительному листу, судебному приказу или нотариально заверенному соглашению 
удерживаются независимо от желания работника (ст. ст. 12, 98 Закона N 229-ФЗ). Примеры расчета алиментов и 
образцы заполнения платежных поручений приведены в Типовой ситуации: Как удержать алименты (Издательство 
"Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 27-
3/ООГ-7317 
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
от 
26.07.202
3 

Можно ли 

представлять 

декларацию по 

НДС в последний 

день налогового 

периода 
 

Риски: декларация, представленная в последний день налогового периода, не подлежит налоговой проверке, так как 
не соответствует понятию налоговой декларации.  
В Информации от 26.07.2023 ФНС предупреждает о том, что не следует предоставлять декларацию по НДС в 
последний день налогового периода, и приводит судебную практику, где декларация в таком случае признана не 
соответствующей самому понятию налоговой декларации и не подлежащей налоговой проверке. 
Верховный Суд РФ в Определении от 01.02.2023 N 305-ЭС22-25615 рассматривал ситуацию, гд е налогоплательщик 
подал декларацию по ТКС в последний день налогового периода, и декларация не была принята, а значит, 
обязанность налогоплательщика по сдаче декларации не была исполнена. Суд встал на сторону налоговой инспекции 
и пришел к выводу, что моментом возникновения обязанности по представлению налоговой декларации за налоговый 
период является следующий день после дня окончания соответствующего налогового периода.  Если декларация 
представлена до окончания налогового периода, она неизбежно будет содержать лишь предположительную 
информацию о налоговой базе и сумме налога к уплате. Поэтому декларации (расчеты), представленные до 
завершения соответствующего налогового (отчетного) периода, не имеют юридического значения и не подлежат 
налоговой проверке, поскольку не отвечают понятию налоговой декларации (расчета), содержащемуся в п. 1 ст. 80 НК 
РФ. 
На заметку: судебная практика по данному вопросу неоднозначная, подробнее читайте в Статье: О нюансах подачи 
декларации по НДС до окончания налогового периода (Зайцева С.Н.) ("НДС: проблемы и решения", 2023, N 3) 
{КонсультантПлюс}. 
О декларациях по НДС и налоговым вычетам по ним расскажет лектор на трансляции «Правила вычитания: как 
предъявить к вычету НДС без последствий» 20 сентября 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
декларация в 
последний день 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Распоряж
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.07.202
3 N 1937-р  

Определен 

перечень 

высокотехнологи

чного 

оборудования, в 

Возможности: организация вправе применять повышающий коэффициент 1,5 при формировании первоначальной 
стоимости высокотехнологичного оборудования, которое включено в утвержденный перечень и введено в 
эксплуатацию после 21 июля 2023 года. 
На основании п. 1 ст. 257 НК РФ при исчислении налога на прибыль налогоплательщики вправе применять 
повышающий коэффициент 1,5 к расходам на приобретение основных средств, включенных в перечень российского 
высокотехнологичного оборудования, утвержденный Правительством РФ.  Данная норма была введена  Федеральным 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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отношении 

которого 

расходы 

принимаются с 

повышающим 

коэффициентом 

 
 
 

законом от 28.04.2023 N 159-ФЗ в качестве дополнительной меры поддержки бизнеса. Правило применяется к  тому 
высокотехнологичному оборудованию, которое на дату ввода его в эксплуатацию включено в специальный перечень. 
Подробнее про это рассказано в обзоре «Повышающий коэффициент по налогу на прибыль можно будет применять  
при приобретении высокотехнологичного оборудования» на нашем сайте.  
Распоряжением от 20.07.2023 N 1937-р  Правительство РФ утвердило перечень такого оборудования.  
В него вошли, например: 

 средства связи радиоэлектронные; 

 устройства охранной и пожарной сигнализации; 

 турбины; 

 станки токарные металлорежущие. 
Распоряжение вступило в силу с 21 июля 2023 года. 
На заметку: о последних изменениях в расчете налога на прибыль и других налогов, а также о подготовке отчетности 
за 9 месяцев 2023 года расскажет лектор в ходе Встречи с экспертом по теме «Бухгалтер вышел из отпуска: что 
нового?» 28 августа 2023 года. 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
перечень 
высокотехнологичн
ого оборудования 
1,5 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
от 
13.06.202
3 № 03-
03-
06/1/5411
8 

Минфин 

разъяснил 

сколько хранить 

первичные 

документы, 

подтверждающи

е 

первоначальную 

стоимость ОС 

Риски: организации должны хранить первичные документы, содержащие сведения о первоначальной стоимости ОС не 
менее пяти лет с момента завершения начисления амортизации ОС в целях подтверждения обоснованности учета в 
составе расходов по прибыли сумм начисленной амортизации ОС. 
Возможности: первичные документы можно хранить не только на бумажном носителе, но и в виде электронных 
документов. 
Согласно  нормам НК РФ хранить налоговые регистры и иные документы, которые связаны с расчетом и уплатой 
налогов, нужно 5 лет (пп. 8 п. 1 ст. 23, пп. 5 п. 3 ст. 24 НК РФ).  
В Письме от 13.06.2023 N 03-03-06/1/54118 Минфин разъяснил порядок исчисления срока хранения первичных 
документов, отражающих формирование первоначальной стоимости амортизируемого имущества. 
Начисленная амортизация по объекту ОС может быть учтена в составе расходов в целях исчисления налога на 
прибыль организации. При этом сумма амортизации определяется налогоплательщиками ежемесячно исходя из 
первоначальной стоимости амортизируемого имущества и срока его полезного использования. 
Таким образом, срок хранения первичных документов, отражающих формирование первоначальной стоимости 
амортизируемого имущества, должен исчисляться с момента завершения начисления амортизации в налоговом учете.  
Минфин также напоминает, что документы, образующиеся в деятельности организации, в том числе первичные 
учетные документы, могут храниться не только на бумажных носителях, но и в виде электронных документов. 
На заметку: какие ОС подлежат амортизации и как правильно вести налоговый учет рассказано в Готовом решении: 
Как начислить амортизацию в налоговом учете в СПС КонсультантПлюс. 
Про правила амортизации основных средств в налоговом учете с учетом последних изменений законодательства 
расскажет эксперт в рамках Бухгалтерской экспертизы «ЭЛКОДА»: «Основные средства: от принятия на учет д о 
выбытия» 12 сентября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
03-03-06/1/54118  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 381-
ФЗ 

С 1 сентября 

2023 года отчет о 

спецоценке 

условий труда 

может 

оформляться в 

электронном 

виде 

Возможности: с 1 сентября 2023 года отчет о СОУТ можно будет оформлять в виде электронного документа. 
Эксперты специализированной организации смогут подтверждать факт прохождения аттестации на право выполнения 
работ по СОУТ выпиской из реестра экспертов организаций, проводящих СОУТ. Такой выписки будет достаточно для 
допуска эксперта к работе.  
По результатам специальной оценки условий труда (СОУТ) у работодателя специализированная организация  
составляет отчет о ее проведении, который подписывают все члены комиссии и утверждает председатель комиссии в 
течение 30 календарных дней со дня его направления работодателю специализированной организацией ( ч. 1 ст. 15 
Федерального закона N 426-ФЗ). 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 381-ФЗ внесены изменения в порядок проведения и оформления результатов 
СОУТ. 
В частности, с 1 сентября 2023 года отчет о СОУТ можно будет оформлять не только в бумажном носителе, но и в 
форме электронного документа, который может быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью 
или усиленной неквалифицированной электронной подписью. 
К трудовой деятельности в качестве экспертов организации, проводящей спецоценку условий труда, будут 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
24.07.2023 N 381-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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допускаться лица, которые прошли аттестацию и сведения о которых внесены в реестр экспертов организаций, 
проводящих СОУТ. Данный факт будет подтверждаться сертификатом эксперта (выпиской из реестра экспертов 
организаций, проводящих СОУТ), который сформируется в автоматическом режиме и будет удостоверять право 
выполнения работ по СОУТ на дату его формирования. 
Также с 1 сентября 2023 года разногласия по вопросам проведения экспертизы качества СОУТ будут приниматься к  
рассмотрению в период, не превышающий срока действия результатов СОУТ, по которым поступили ра зногласия. 
Поступившие разногласия не будут рассматриваться, если по результатам такой экспертизы уже есть вступившее в 
законную силу решение суда. 
Также Федеральным законом предусмотрены и другие изменения. 
На заметку: Минтруд представил на публичное обсуждение Проект приказа, согласно которому в порядок 
рассмотрения разногласий по экспертизе качества СОУТ предложил добавить  основания для отказа заявителям, 
которые не согласны с ее результатами. Планируется, что разногласия по вопросам проведения экспертизы не примут 
в работу, в том числе если: 
 нет копии заключения госэкспертизы; 
 данные в ней отличаются от информации в заявлении; 
 срок действия результатов спецоценки истек на дату обращения. 
В каких случаях работодателю целесообразно инициировать госэкспертизу условий труда читайте в Путеводителе по 
кадровым вопросам. Охрана труда. Требования охраны труда в СПС КонсультантПлюс. 

Информац
ия 
Минцифр
ы от 
21.07.202
3 

Сотрудники ИТ-

компаний смогут 

через Портал 

госуслуг подать 

заявку на 

отсрочку от 

службы в армии: 

что важно учесть 

работодателям 

Возможности: с 24 июля по 8 августа 2023 года сотрудники ИТ-компаний смогут через Портал госуслуг подать заявку 
на отсрочку от срочной службы в армии в рамках осеннего призыва.  
Риски: до 11 августа 2023 года работодатель должен будет проверить данные сотрудников, подтвердить их и 
отправить в Минцифры для получения отсрочки от срочной службы в армии. 
В Информации, опубликованной на своем сайте, Минцифры сообщает, что сотрудники ИТ-компаний с 24 июля по 8 
августа 2023 года смогут через Портал госуслуг подать заявку на отсрочку от срочной службы в армии в рамках 
осеннего призыва.  
Работодатель увидит заявки в своём личном кабинете на Портале и, если данные верны, подтвердит их. Если 
сотрудник не имеет личного кабинета или не отправит свои данные, то организация сможет внести его в список 
самостоятельно. Организации необходимо будет проверить данные сотрудников, подтвердить их и отправить списки в 
Минцифры до 11 августа 2023 года через Портал госуслуг , от одной организации может быть несколько списков. 
Минцифры передаст списки в Минобороны до 31 августа 2023 года. С 1 октября по 31 декабря 2023 года призывная 
комиссия будет принимать решения по отсрочке.  
Основные критерии, которым должны отвечать ИТ-специалисты для отсрочки: 
 российское гражданство, мужской пол; 
 возраст — от 18 до 27 лет; 
 работа по трудовому договору; 
 нормальная продолжительность рабочего дня; 
 высшее образование по специальности из перечня; 
 работа в аккредитованных ИТ-компаниях не менее 11 месяцев в течение года, предшествующего дате начала 

очередного призыва. При этом требование к стажу сотрудника не предъявляется, если он устроился на работу в 
течение года после окончания учёбы; 

 организация-работодатель должна быть аккредитована до 11 августа 2023 года. 
На заметку: подробнее о воинском учете в целом и об отсрочке от службы ИТ-специалистов Вы можете прочесть в 
Путеводителе по кадровым вопросам. Воинский учет в организации {КонсультантПлюс}. 
Все возможные основания для отсрочки перечислены в Ситуации: Какие есть основания для отсрочки от службы в 
армии? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы +  
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухгалтерская пресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
отсрочка ит 24 июля 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Приказ 
Минтруда 
России от 
27.03.202
3 N 215н  
 

Минтруд 

расширил 

перечень 

индикаторов 

риска, 

Риски: с 1 августа 2023 года перечень индикаторов, используемых при решении вопроса о проведении внеплановой 
проверки, будет расширен. При наличии индикаторов риска, в отношении организации может быть проведена 
внеплановая трудовая проверка. 
Внеплановые проверки (мероприятия) в 2023 году проводятся только по определенному перечню оснований. В том 
числе они проводятся по согласованию с прокуратурой, если, например:  
- выявлены индикаторы риска нарушения обязательных требований;  
- есть угроза причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.  

Специалисту 
кадровой службы! 
+ Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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используемых 

при принятии 

решения о 

трудовой 

проверке 

До 1 августа 2023 года Приказом Минтруда РФ от 30.11.2021 N 838н были утверждены только два индикатора риска, 
используемых при осуществлении государственного контроля за соблюдением трудового законодательства . Минтруд 
Приказом от 27.03.2023 N 215н внес изменения в Приказ от 30.11.2021 N 838н и д ополнил перечень индикаторов 
риска, который используется при решении вопроса о начале внеплановой проверки и выборе её вида.  
В число новых индикаторов входят: 
 рост числа несчастных случаев с легкими последствиями (сравнение квартала текущего года с аналогичным 

периодом предыдущего года с учетом среднесписочной численности работников); 
 отсутствие информации о результатах спецоценки условий труда в ФГИС СОУТ у работодателя, который 

зарегистрирован в ЕГРЮЛ или ЕГРИП более 12 месяцев назад. Работодатель должен быть страхователем в С ФР и 
представлять информацию о 50 и более застрахованных лицах; 

 наличие в ФГИС СОУТ результатов последней спецоценки условий труда, с момента проведения которой прошло 
более 5 лет после проведения СОУТ (при наличии рабочих мест с вредными или опасными условиями труда). 

Также внесено изменение в ранее установленный индикатор риска: при принятии судом от работодателя заявления о 
банкротстве будут учитывать среднесписочную, а не среднестатистическую численность работников.  
Обновленный приказ действует с 1 августа 2023 года до конца 2025 года. 
На заметку: о проведении проверок трудовых инспекций Вы можете подробно прочесть в Справке: Проверки 
(контрольные и надзорные мероприятия) ГИТ (КонсультантПлюс, 2023).  
Главные изменения, актуальные для кадровых работников за текущий  месяц, рассмотрим 10 августа 2023 года в ходе 
Правовой онлайн-планерки для кадровика: основные изменения законодательства для кадровика в 2023 году. 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.03.23 215н 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минтруда 
России от 
26.06.202
3 N 14-
6/ООГ-
4284  
 

Можно ли дать     

отгул за работу в 

выходной день 

до того, как он 

отработан 

(авансом) 

Риски: отгул за работу в выходной можно предоставить сотруднику только после выхода его на работу в выходной 
день. 
Сотруднику, привлекавшемуся к работе в выходной или праздничный нерабочий день, положена: 
- или повышенная (как минимум двойная) оплата за работу в выходной; 
- или одинарная оплата отработанного выходного плюс неоплачиваемый отгул. 
В Письме от 26.06.2023 N 14-6/ООГ-4284 Минтруд разъясняет, что сотрудник может воспользоваться отгулом за работу 
в выходной день только после выхода на работу в выходной день.  
Предоставление работнику дополнительного дня отдыха за работу в выходной (праздничный) день авансом 
противоречит общей норме ст. 153 ТК РФ, так как означает оплату (компенсацию) события, предположительно 
имеющего место в будущем.  
На заметку: о чем ещё важно знать при привлечении к работе в выходной день читайте в Готовом решении: Что 
нужно знать работодателю о привлечении работника к работе в выходной и праздник (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации  + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
6/ООГ-4284  
  
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 366-
ФЗ 

Организации и 

ИП будут 

обязаны 

уведомлять о 

прекращении 

отдельных видов 

деятельности и 

обновлен 

порядок 

уведомления об 

их начале 

Возможности: с 1 сентября 2023 года организации и ИП смогут направлять уведомления о начале осуществления 
отдельных видов деятельности в органы государственного контроля (надзора) через Портал госуслуг или 
региональные порталы государственных (муниципальных) услуг.  
Риски: с 1 апреля 2024 года организации и ИП должны сообщать в уполномоченный орган госконтроля (надзора) о 
прекращении отдельных видов деятельности.  
По действующим в 2023 году правилам, начало осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 
требует предварительного уведомления соответствующего уполномоченного органа. Уведомление должно 
представляться при выполнении работ (оказании услуг) в составе видов деятельности, перечисленных в ч. 2 ст. 8 
Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ. В этот перечень входят, в частности, гостиничные услуги, бытовые 
услуги, услуги общественного питания, услуги по перевозкам, розничная и оптовая торговля, производство 
ряда товаров (одежды, обуви, хлеба, молочной продукции, соков и безалкогольных напитков, сахара, 
мебели, стройматериалов), турагентская деятельность. Данный порядок действует д о 31 д екабря 2024 года 
включительно.  
Федеральным законом от 24.07.2023 N 366-ФЗ внесены изменения в порядок представления уведомления о начале 
осуществления данных видов предпринимательской деятельности: 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ  
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
24.07.2023 N 366-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первый  в 
списке  
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- отменяется уведомительный порядок начала осуществления деятельности по э ксплуатации взрывопожарных и 
химически опасных производственных объектов класса IV класса; 
- с 1 сентября 2023 года уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
уполномоченный орган государственного контроля (надзора) могут быть направлены через единый Портал госуслуг 
или региональные порталы государственных (муниципальных) услуг в форме электронного документа. С 1 апреля 
2024 года такой способ отправки уведомлений станет единственным; 
- с 1 апреля 2024 года организации и ИП будут обязаны сообщать в уполномоченный орган госконтроля (надзора) о 
прекращении отдельных видов деятельности; 
- предусмотрено создание единого реестра уведомлений, который будет вестись в электронном формате и 
автоматическом режиме; 
- сведения об изменении места нахождения организации, места жительства ИП о реорганизации организации будут 
вносится в единый реестр уведомлений в автоматическом режиме (без участия человека) на основании полученной из 
ЕГРЮЛ, ЕГРИП информации без поданного в уполномоченный орган государственного контроля (надзора) 
уведомления. 
На заметку: в каких случаях необходимо представлять уведомление о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности и как это сделать рассказано в Путеводителе по госуслугам для юридических лиц. 
Представление уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в СПС 
КонсультантПлюс. 

 

Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 339-
ФЗ 
 
Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 340-
ФЗ 

Цифровой рубль: 

изучаем 

нововведения, 

которые вступят 

в силу с 1 

августа 2023 

года 

Возможности: использование цифрового рубля может сделать платежи быстрее, проще, доступнее и безопаснее, а 
равный доступ к цифровому рублю для всех экономических субъектов приведет к снижению стоимости платежных 
услуг, денежных переводов и к росту конкуренции среди финансовых организаций. 
В целях регулирования вопросов, связанных с введением в России цифрового рубля, 24.07.2023 было принято два 
Федеральных закона N 339-ФЗ и N 340-ФЗ. Для правового регулирования рассматриваемой темы введен ряд новых 
понятий, в частности, это: 
Пользователи платформы цифрового рубля - физические и юридические лица, ИП, имеющие доступ к платформе 
цифрового рубля в целях совершения операций с цифровыми рублями. При этом нерезиденты имеют право без 
ограничений осуществлять операции с цифровыми рублями, если иное не предусмотрено законодательством РФ. 
Оператор платформы цифрового рубля - Банк России, который организует и обеспечивает бесперебойность ее 
функционирования, а также устанавливает правила платформы цифрового рубля. 
Участник платформы цифрового рубля - оператор по переводу денежных средств (за исключением ЦБ РФ) или 
иностранный банк, предоставляющие пользователям платформы цифрового рубля доступ к платформе цифрового 
рубля в целях совершения операций с цифровыми рублями. Информация об участниках платформы включается в 
перечень, размещаемый на официальном сайте ЦБ РФ. 
Кроме того Федеральными законами от 24.07.2023 N 339-ФЗ и N 340-ФЗ внесены поправки в широкий ряд 
нормативных актов, согласно которым: 

 установлено, следующее: 
- цифровые рубли являются видом безналичных денег; 
- счет цифрового рубля является отдельным видом банковского счета; 
- расчеты цифровыми рублями будут осуществляться путем перевода цифровых рублей ЦБ РФ в рамках 
платформы цифрового рубля в соответствии с законодательством о национальной платежной системе; 
- к цифровым рублям не будет применяться правило о том, что безналичные расчеты можно осуществлять 
платежными поручениями, по аккредитиву, инкассо и пр., допустимые для цифровых рублей формы 
определит ЦБ РФ в правилах платформы. 
- пользователь платформы может открыть лишь один счет цифрового рубля, доступ к которому 
обеспечивается всеми участниками платформы; 
- оператором платформы гарантируется тайна о счетах цифрового рубля, об остатках цифровых рублей на 
счетах цифрового рубля, операциях с цифровыми рублями; 

 запрещен ряд действий: 
- привлечение цифровых рублей во вклады, депозиты; 
- кредитование счетов цифрового рубля, а также начисление процентов на остаток цифровых рублей; 
- заключение договора счета цифрового рубля с несколькими пользователями платформы цифрового рубля 
(совместный счет цифрового рубля), договора счета цифрового рубля в драгоценных металлах, формирование 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 339-
ФЗ 2023 или 340-ФЗ 
2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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группы счетов цифрового рубля; 
- отказ со стороны участников платформы цифрового рубля в доступе к платформе ее пользователям, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; 
- использование словосочетания "платформа цифрового рубля", производных от него слов и словосочетаний в 
рамках осуществления своей деятельности и (или) рекламе иными лицами, не являющимися оператором или 
участниками платформы цифрового рубля. 

Основные положения Федеральных законов от 24.07.2023 N 339-ФЗ и N 340-ФЗ вступят в силу с 1 августа 2023 года, а 
для ряда изменений введены иные сроки вступления в силу. 
В частности, Федеральным законом от 24.07.2023 N 340-ФЗ урегулированы вопросы, связанные с обращением 
взыскания на цифровые рубли в рамках исполнительного производства, а также в рамках взимания таможенными 
органами таможенных и иных платежей; определены действия участников процедуры банкротства, связанные с 
получением и предоставлением сведений о счете цифрового рубля должника, приостановлением операций по счету 
цифрового рубля должника и т.д. Данные поправки вступят в силу с 1 января 2025 года. 
На период до 31 декабря 2024 года Совет директоров ЦБ РФ должен определить круг пользователей платформы, 
перечень видов операций, совершаемых на платформе, и пороговые значения сумм таких операций. 
На заметку: Банк России разработал и опубликовал Проект Положения Банка России "О платформе цифрового рубля" 
(ID проекта 04/15/07-23/00139958), которое должно установить правила обращения цифрового рубля. В Докладе для 
общественных консультаций "Цифровой рубль", утв. Банком России, разъясняется, что: 

 «единицы» цифрового рубля, подобно банкнотам, каждая из которых имеет свой номер,  будут 
идентифицироваться уникальным цифровым кодом; 

 все три формы российского рубля будут абсолютно равноценными: как сейчас 1 рубль наличными 
эквивалентен 1 безналичному рублю, так и 1 цифровой рубль будет эквивалентен каждому из них. 

 основное отличие цифрового рубля от безналичного рубля состоит в том, что цифровым рублем можно будет 
платить не только онлайн, но и офлайн, без доступа к интернету; 

 пополнять свои средства в цифровом рубле будет возможно за счет средств с банковского счета или карты, а 
также за счет наличных, при этом каждую форму рублей (наличную, безналичную, цифровую) можно будет 
переводить в любую другую. 

Кроме того, Банк России опубликовал Концепцию цифрового рубля, которая включает описание целевой модели 
цифрового рубля, анализ влияния введения цифрового рубля на денежно-кредитную политику и финансовую 
стабильность, а также этапы реализации прототипа платформы цифрового рубля. 

Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 347-
ФЗ 

ГК РФ: 24 июля 

2023 года 

уточнен порядок 

определения 

момента 

изменения или 

прекращения 

обязательств 

сторон по 

договору 
 
 

Возможности: возможность определения в решении суда даты, с которой обязательства по договору считаются 
измененными или прекращенными, позволяет защитить права субъектов гражданского оборота, не исполнивших или 
ненадлежащим образом исполнивших обязательство по договору в силу существенного изменения обстоятельств.  
Федеральным законом от 24.07.2023 N 347-ФЗ внесены изменения в ст. 453 части первой ГК РФ, согласно которым: 

 в случае изменения или расторжения договора обязательства считаются измененными или прекращенными с 
момента заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении договора, если иное не 
вытекает из соглашения; 

 в случае изменения или расторжения договора в судебном порядке обязательства считаются измененными или 
прекращенными с момента вступления в законную силу решения суда об изменении или о расторжении 
договора, если этим решением не предусмотрена дата, с которой обязательства считаются 
соответственно измененными или прекращенными. Такая дата определяется судом исходя из существа 
договора и характера правовых последствий его изменения, но не может быть ранее даты наступления 
обстоятельств, послуживших основанием для изменения или расторжения договора. 

Рассматриваемые поправки направлены на расширение возможностей правовой защиты субъектов гражданского 
оборота, не исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших обязательство по договору в силу существенного 
изменения обстоятельств. В предыдущей редакции ст. 453 ГК РФ было установлено, что суд не может признать 
обязательство измененным с момента существенного изменения обстоятельств, а только с момента вступления в 
законную силу решения суда, что не отменяет применения последствий неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательства (например, просрочки исполнения вследствие отсутствия необходимого оборудования и отказа 
контрагента от замены его на аналогичное другого производства). 
Федеральный закон от 24.07.2023 N 347-ФЗ вступил в силу 24 июля 2023 года. 
 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 347-
фз 453 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 358-
ФЗ 

Юридических и 

физических лиц 

обязали 

учитывать 

ограничения, 

связанные со 

статусом 

иностранного 

агента 

Риски: с 4 августа 2023 года организации всех форм собственности, их должностные лица и физические лица при 
осуществлении своей деятельности должны учитывать ограничения в отношении лиц, признанных иноагентами. При 
несоблюдении данного правила может быть проведена внеплановая проверка, а при невыполнении предписания 
(предупреждения) виновное лицо – привлечено к административной ответственности. 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 358-ФЗ внесены изменения в ряд законодательных актов РФ, связанные с 
осуществлением контроля за деятельностью иноагентов и лицами, с ними взаимодействующими. 
Установлено, что органы публичной власти, организации всех форм собственности, а также их должностные лица, 
физические лица (независимо от их гражданства или отсутствия такового) при осуществлении своей деятельности 
должны учитывать ограничения, которые предусмотрены ст. 11 Федерального закона от 14.07.2022 N 255-ФЗ "О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", в отношении лиц, признанных 
иноагентами. Таким образом, действия (бездействие) данных лиц не должны способствовать нарушению иноагентом 
законодательства об иностранных агентах, в частности, способствовать несоблюдению иноагентами своих 
обязанностей, а также нарушению ими установленных ограничений. В противном случае, в отношении указанных лиц 
могут проводиться внеплановые проверки. На данный момент госконтроль, осуществляемый Минюстом в соответствии 
со ст. 10 Федерального закона от 14.07.2022 N 255-ФЗ, реализуется исключительно в отношении деятельности 
иноагентов. 
Кроме того, определено, что иноагент не вправе получать государственную финансовую и  иную имущественную 
поддержку, в том числе при осуществлении творческой деятельности. 
При этом Федеральным законом от 24.07.2023 N 364-ФЗ установлена административная ответственность за 
невыполнение в установленный срок законного предписания либо предупреждения органа, осуществляющего 
государственный контроль за соблюдением законодательства РФ об иностранных агентах, об устранении нарушений 
законодательства. 
Совершение указанного правонарушения влечет наложение административного штрафа: 

 на граждан - в размере от 30 тыс. до 50 тыс. рублей; 
 на должностных лиц - от 70 тыс. до 100 тыс. рублей или дисквалификацию на срок до двух лет; 
 на юрлиц - от 200 тыс. до 300 тыс. рублей. 

Все рассматриваемые изменения вступают в силу 4 августа 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 358-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ным 
законом 
от 
24.07.202
3 N 353-
ФЗ 

Копию устава из 

ЕГРЮЛ можно 

получить 

бесплатно с 4 

августа 2023 

года 

Возможности: заинтересованные лица могут получить с 4 августа 2023 года на бесплатной основе в форме 
электронного документа копии содержащихся в ЕГРЮЛ учредительных документов юрлиц и внесенных в них 
изменений, что позволит сократить временные и денежные затраты заявителей. 
Риски: бумажные выписки по-прежнему можно получить за установленную плату. 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 353-ФЗ внесены изменения в абз. 1 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 
08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", 
направленные на сокращение бумажного документооборота и снижение затрат заявителей, запрашивающих копию 
устава юрлица из ЕГРЮЛ. 
Согласно поправкам предоставление копий содержащихся в ЕГРЮЛ учредительного документа юрлица и внесенных 
в него изменений в форме электронного документа будет осуществляться бесплатно с 4 августа 2023 года. При 
этом, как и ранее, за выдачу бумажной копии Устава и внесенных в него изменений будет необходимо заплатить  200 
руб., за срочное изготовление - 400 руб. 
Как можно получить сведения и копии документов из ЕГРЮЛ, читайте в материале Готовое решение: Как 
предоставляются сведения и копии документов из ЕГРЮЛ в СПС КонсультантПлюс. 
На заметку: с 24 июля 2023 года Федеральным законом от 24.07.2023 N 360-ФЗ с 3 до 7 дней увеличен срок 
направления НКО, общественными объединениями, политическими партиями, религиозным организациями 
информации об изменении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в Минюст России. 

Юрист, 
Руководитель 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:353-
фз 7 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 368-
ФЗ 

С 4 августа 2023 

года упрощен 

порядок 

регистрации 

прав на объекты 

незавершенного 

Возможности: регистрация права собственности на объекты незавершенного строительства, включенные в 
соответствующий реестр, и постановка их на государственный кадастровый учет на основании декларации об объекте 
недвижимости упростит внесение сведений в ЕГРН и позволит заявителям сэкономить время и средства, необходимые 
на подготовку технического плана. 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 368-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости", направленные на установление упрощенного порядка регистрации прав 
на объекты незавершенного строительства. 
Документом предусмотрено, что государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на объект 

Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 368-
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строительства незавершенного строительства, сведения о котором отсутствуют в ЕГРН и который включен в федеральный реестр 
незавершенных объектов капитального строительства или региональный реестр незавершенных объектов 
капитального строительства, осуществляются без подготовки технического плана на основании д екларации об 
объекте недвижимости, составленной в форме электронного документа и заверенной УКЭП уполномоченного 
должностного лица. При этом в декларации необходимо указать основания включения данного объекта 
незавершенного строительства в соответствующий реестр. 
Государственная регистрация перехода права на объект незавершенного строительства, возникшего на основании 
сделок, ограничения права на объект незавершенного строительства или обременения объекта незавершенного 
строительства, а также сделок с объектом незавершенного строительства допускается только после уточнения 
сведений ЕГРН о таком объекте недвижимости по результатам выполнения кадастровых работ, итогом которых будет 
являться технический план. 
Установлено, что орган регистрации прав не несет ответственности, в частности, за убытки, причиненные в результате 
осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав в отношении объекта 
незавершенного строительства, сведения о котором включены в соответствующие федеральный или региональный 
реестры, в связи с предоставлением недостоверных сведений о таком объекте незавершенного строительства. 
Государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на объекты незавершенного строительства, 
включенные в соответствующий реестр, необходимы для определения их дальнейшей судьбы. 
Изменения вступают в силу 4 августа 2023 года. 
На заметку: какие объекты недвижимости относятся к объектам незавершенного строительства можно узнать в 
Готовом решении: Что такое объект незавершенного строительства и чем он отличается от объекта завершенного 
строительства в СПС КонсультантПлюс. 

фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 348-
ФЗ 

С 2024 года 

больше граждан 

смогут получить 

право на 

отсрочку по 

выплате 

потребительског

о кредита  

Возможности: граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, будут иметь право на получение кредитных 
каникул по потребительским кредитам (займам).  
В 2023 году обратиться за получением кредитных каникул физическое лицо может в случае, когда, например, 
кредитный договор был заключен до 1 марта 2022 года при выполнении определенных условий.  
Федеральный закон от 24.07.2023 N 348-ФЗ вносит изменения в ряд законодательных актов, благодаря которым с 
2024 года за кредитными каникулами смогут обратиться граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию. 
Среди обязательных условий предоставления льготного периода названы, в  том ч исле, следующие: нахождение  
заемщика в трудной жизненной ситуации; отсутствие постановления суда о признании заемщика банкротом; условия 
кредитного договора ранее не изменялись по требованию заемщика.  
Под трудной жизненной ситуацией понимается одно из обстоятельств: 
 снижение среднемесячного дохода заемщика, рассчитанного за 2 последних месяца, более чем на 30% по 

сравнению со среднемесячным доходом, рассчитанным за 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения 
заемщика с требованием о предоставлении льготного периода;  

 проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушен ие условий его 
жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации.  

Заемщик сможет определить длительность льготного периода (не более 6 месяцев) и дату его начала. 
Предельный размер займа, по которому предоставят льготный период, может быть установлен Правительством РФ. До 
этого с 2024 года максимальные суммы такие: 
 1 млн 600 тыс. руб. — по договорам, обязательства заемщика по которым обеспечили залогом транспорта; 
 450 тыс. руб. — по остальным соглашениям, кроме тех, которые предусматривают лимит кредитования. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года. Действие поправок о кредитных каникулах 
распространяется на правоотношения, возникшие из договоров потребительского кредита (займа), заключенных с 
заемщиками до дня вступления его в силу.  
На заметку:  подробнее о мерах поддержки физических лиц и о кредитных каникулах рассказано в Обзоре: 
"Перечень антикризисных мер в 2022 - 2023 гг." (КонсультантПлюс, 2023). 
Какую материальную помощь могут получить граждане в трудной жизненной ситуации уже сейчас, можно узнать  в 
Ситуации: Какую материальную помощь можно получить в связи с трудной жизненной ситуацией? ("Электронный 
журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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24.07.2023 348 
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ный закон 
от 
24.07.202
3 N 326-
ФЗ 

о повышении 

предельного 

возраста 

пребывания в 

запасе 

запасе продлен на 5 лет. 
Возможности: граждане, снятые с воинского учета по достижению предельного возраста нахождения в запасе до 
2024 года, но не достигшие увеличенного предельного возраста не могут быть повторно зачислены в запас и 
поставлены на воинский учет, кроме случаев обращения в военкомат по собственному желанию с соответствующим 
заявлением.  
Федеральным законом от 24.07.2023 N 326-ФЗ продлен предельный возраст пребывания в запасе для солдат, 
матросов, сержантов, старшин, прапорщиков и мичманов: 
- для первого разряда - с 35 до 40 лет;  
- второго - с 45 до 50 лет;  
- третьего - с 50 до 55 лет.  
Аналогично на 5 лет увеличивается предельный возраст нахождения в запасе офицеров. 
Изменения вступают в силу с 1 января 2024 года. Предусмотрен переходный период, который продлится до 2028 года. 
Например, для граждан, которые в 2024 году достигнут 50 лет, предельный возраст составит 51 год.  
Граждане, снятые с воинского учета до 2024 года по достижению предельного возраста зачисления в запас не 
подлежат зачислению в запас и постановке на воинский учет по новым правилам. Исключение предусмотрено для тех, 
кто подаст заявление в военкомат о желании продолжить пребывание в запасе до достижения ими предельного 
возраста пребывания в запасе.  
Федеральный закон вступил в силу 24 июля 2023 года за исключением отдельных положений. 
На заметку: в связи с множественными поправками, касающимися службы в ВС РФ в PRO.ЭЛКОД создан специальный 
раздел «Воинский учет», в котором можно найти актуальные новости законодательства и анонсы мероприятий 
Образовательного центра «ЭЛКОД».  

Специалисту по 
кадрам! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
24.07.2023 N 326-
ФЗ 
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будет первым в списке 

НОВОСТИ МОСКВЫ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Информац
ия на 
сайте 
Мэра 
Москвы от 
26.07.202
3 

«Прозрачная 

сделка»: как  

новый сервис 

mos.ru помогает 

безопасно 

осуществлять 

покупку и аренду 

жилья  

Возможности: владельцы недвижимости в г. Москве теперь могут создавать отчеты о квартире и праве 
собственности, а также делиться ими с другими участниками сделки с помощью ссылки или QR-кода, что делает 
процесс аренды или покупки квартиры простым и прозрачным для всех участников сделки. 
Согласно Информации на сайте Мэра Москвы от 26.07.2023 на портале mos.ru заработал новый сервис «Прозрачная 
сделка», который позволит владельцам квартир в Москве быстро и просто создавать отчеты о своей недвижимости и 
обмениваться ими в цифровом формате с покупателями или арендаторами. Так как в отчете отображается общая 
информация о квартире и ее собственнике: площадь жилья, наличие обременений, количество собственников и 
другие данные, то это поможет горожанам убедиться в подлинности сведений, предоставленных риелтором или 
владельцем недвижимости, и принять взвешенное решение о покупке или аренде. 
Для создания отчета владельцу квартиры потребуется полная учетная запись на портале mos.ru, а также заполненный 
профиль, в котором указана и подтверждена информация о недвижимости и праве собственности. Чтобы создать 
цифровой отчет необходимо выбрать на странице сервиса опцию «Создать отчет». Затем выбрать тип сделки, тип 
отчета и объект недвижимости. 
В разделе «Настройка отчета» можно указать контактный номер телефона и при необходимости добавить 
комментарий. Собственник сам решает, какой из двух видов отчетов использовать: 

 Краткий отчет - содержит сведения о самом объекте недвижимости: площадь и количество комнат; сколько 
этажей, подъездов и лифтов в доме; год постройки, год последнего капитального ремонта; признан ли дом 
аварийным. Помимо этого, в отчет вносятся данные о количестве собственников, ограничениях прав 
и обременениях. Делиться таким отчетом о квартире с другими участниками сделки можно с помощью ссылки 
или QR-кода (в том числе, путем размещения информации в объявлении на коммерческих площадках). 

 Подробный отчет - помимо общей информации о недвижимости и праве собственности, содержит также 
данные о владельце: фамилия, имя и отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, адрес регистрации. 
При этом часть персональных данных можно скрыть, оставив только первые и последние две цифры паспорта. 
При создании подробного отчета формируется уникальный код доступа из 10 символов. Просмотреть 
информацию сможет лишь тот пользователь, у которого есть этот код. Кроме того, собственник сам задает 
период доступа к подробному отчету — от однократного просмотра до 24 часов. 

Арендаторы или покупатели жилья также могут воспользоваться сервисом «Прозрачная сделка» и предоставить 
свои данные. В специальном отчете в разделе «Для арендаторов и покупателей» будут указаны фамилия, имя 
и отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, а также адрес регистрации арендатора или покупателя. Доступ 

Личный интерес, 
Юристу! 
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к такому отчету также можно получить только по уникальному коду, который собственнику недвижимости направит 
сам арендатор или покупатель. 
Отчет сформируется автоматически, изменить сведения на странице сервиса нельзя, чем и гарантируется подлинность 
информации. Список отчетов доступен на странице «Мои отчеты». Там же можно настроить его видимость, 
скопировать ссылку и отправить ее другой стороне. 

Информац
ия на 
сайте 
Мэра 
Москвы от 
26.07.202
3 

Москва: какие 

новые 

программы 

поддержки 

доступны 

предпринимател

ям  

Возможности: новые виды поддержки помогут предпринимателям г. Москвы в продвижении бизнеса, повышении 
узнаваемости продукции, поиске новых клиентов. 
По Информации на сайте Мэра Москвы от 26.07.2023 предприниматели г. Москвы могут получить бонусы для 
продвижения на площадке онлайн-объявлений, а также бесплатный дизайн при заказе наружной рекламы. 
Совместная программа с платформой онлайн-объявлений («Авито») реализуется с 1 июля до 15 сентября 2023 
года: 

 ИП и юрлица, работающие с «Авито Товары», получат бонусы в размере до 60% от суммы пополнения аванса 
тарифа (но не более 60 тыс. руб.). Ими можно будет оплатить услуги по продвижению (до 99 %). Бонусы 
начисляются при платеже от одной тысячи рублей в течение 90 дней после первого пополнения. 

 ИП и юрлица, работающие с «Авито Услуги», получат бонусы на продвижение в течение трех месяцев с 
момента первого начисления. Ими можно оплатить до 99 % стоимости услуг продвижения в течение 30 дней. 

Заявку на участие можно оставить онлайн или обратиться в любой центр услуг для бизнеса ГБУ «Малый бизнес 
Москвы». 
Упрощенный запуск наружной рекламы с программой «Реклама от рубля» с цифровым оператором наружной 
рекламы: представители малого и среднего бизнеса могут рекламировать свои товары и услуги на цифровых экранах в 
32 городах России. Пополнив рекламный счет более чем на 1 рубль, они получают бесплатный дизайн и 10 тысяч 
бонусных рублей, которыми можно оплатить рекламную кампанию. Работа ведется через маркетплейс наружной 
рекламы Vdooh. Программа будет доступна до 30 сентября 2023 года, заявку можно подать онлайн или в любом 
центре услуг для бизнеса ГБУ «Малый бизнес Москвы». 
ГБУ «Малый бизнес Москвы» также предоставляет дополнительные бонусы — консультации маркетологов и обучение 
электронной коммерции от специалистов учреждения. 
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Возможности:  с помощью «Банка технологий» промышленные предприятия г. Москвы могут оставить заявку на 
подбор технологического решения или на включение своих разработок в реестр. 
В Информации на сайте Мэра Москвы от 28.07.2023 сообщается, что на инвестпортале Москвы начал работу Реестр 
новейших технологических решений - «Банк технологий». Перед включением в реестр все разработки проходят 
предварительный анализ на наличие успешного опыта внедрения проектов на промпредприятиях. 
Инвесторы и промышленные предприятия с помощью данного реестра могут найти новейшие технологические 
решения для своих производственных площадок. Пользователь может не только ознакомиться с ними, но и подать 
онлайн-заявку на подбор наиболее подходящего под конкретные потребности промышленных предприятий. Кроме 
того, можно подать заявку и на включение своих разработок в данный реестр. 
Отмечается, что в «Банк технологий» попадают отечественные программные решения. 
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Возможности: гранты помогут владельцам торговых центров Москвы оформить устаревшие фасады в  соответствии 
с архитектурным окружением, а также наполнить пространство новыми развлекательными, образовательными 
и культурными площадками. 
В Москве утверждены порядки предоставления грантов, направленные на мод ернизацию архитектурного облика 
торговых центров и расширение их культурной, образовательной и развлекательной функций.  

 Постановлением Правительства Москвы от 20.07.2023 N 1361-ПП утвержден Порядок предоставления грантов 
из бюджета г. Москвы юрлицам и ИП, осуществившим изменение внешнего архитектурного облика 
торговых центров (комплексов), расположенных на территории Москвы. На  гранты могут рассчитывать 
объекты, которые регулярно перечисляют необходимые налоговые выплаты и не пользуются льготами 
по налогу на имущество. Важно, чтобы здание могло считаться торговым центром: не меньше 20% его 
помещений должно быть предназначено для реализации товаров и оказания услуг. Заявление 
от собственника о намерении изменить устаревший фасад подается в Департамент торговли и услуг 
города Москвы. После проведения ремонта владельцу объекта потребуется получить положительное 
заключение госэкспертизы и уведомление о соответствии выполненных работ проекту. На  основании э тих 
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документов город выдаст грант. 
 Постановлением Правительства Москвы от 20.07.2023 N 1360-ПП утвержден Порядок предоставления грантов 

из бюджета города Москвы юрлицам и ИП, осуществившим перепрофилирование торговых центров 
(комплексов), расположенных на территории Москвы. Собственник торгового центра должен оформить 
намерение о перепрофилировании и подать его в Департамент торговли и услуг города Москвы. Среди 
условий поддержки: объект должен занимать не менее 10 тысяч кв. метров, быть введен в  э ксплуатацию 
не позже 1 сентября 2023 года, регулярно вносить налоговые отчисления и не пользоваться льготами 
по налогу на имущество. Важно, чтобы не меньше 20% помещений было предназначено для реализации 
товаров и оказания услуг, иначе здание не может считаться торговым центром. После проведения работ 
по перепрофилированию эксперты вынесут решение, перешла ли торговая площадка в следующую категорию 
по количеству точек притяжения горожан. Размер гранта зависит от того, какую долю общей площади займут 
культурно-досуговые компании, и от суммы уплаченного за прошлый год налога на  имущество. Средства 
будут перечислять в течение пяти лет с ежегодным подтверждением. 

Рассматриваемыми документами определены условия и порядок предоставления грантов, требования к претендентам 
и основания для отказа в предоставлении гранта. 
Постановления Правительства Москвы от 20.07.2023 N 1361-ПП и N 1360-ПП вступили в силу 20 июля 2023 года. 
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Возможности: новые сервисы позволят предпринимателям Московской области упростить запуск своего д ела или 
расширить существующий бизнес, выйти на экспорт, а также снизить временные и финансовые затраты, связанные с 
развитием бизнеса. 
Мининвест Московской области продолжает работу над созданием онлайн-сервисов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе для экспортеров. По Информации на сайте Правительства Московской области от 
26.07.2023 в ближайшее время в Подмосковье заработают новые сервисы для бизнеса: 

 "Начни бизнес в парках" - сервис упростит предпринимателям начало ведения бизнеса в парке 
 "Открой бизнес на 1-2 этажах жилых домов" - позволит бесшовно, онлайн получить помещение для 

размещения бизнеса. 
Также в разработке два сервиса для экспортеров: 

 "Путь экспортера. Начни экспорт с нуля" - позволит пошагово довести компанию до возможности 
продавать товары заграницей. 

 "Поставь свой товар в контейнер" - упростит субъектам МСП поставку товаров за рубеж.  
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Риски: если до 24 августа 2023 года право использования карты «Стрелка» учащегося и учащегося сельской 
местности Московской области не будет подтверждено, карта будет заблокирована. 
Школьникам, студентам Московской области и их родителям в Информации на сайте Правительства Московской 
области от 26.07.2023 напоминают, что до 24 августа 2023 года необходимо подтвердить право использования карт 
«Стрелка» учащегося и учащегося сельской местности, чтобы избежать блокировки карт. 
Тем, кому в личный кабинет транспортной карты поступило уведомление об автоматическом продлении льготы, ничего 
делать не надо. Всем остальным учащимся необходимо заполнить заявление на подтверждение права на льготу на 
Региональном портале госуслуг в разделе «Обслуживание единых транспортных карт "Стрелка"». Срок оказания 
услуги ‒ 6 рабочих дней. В случае если для проверки потребуются дополнительные документы, учащемуся нужно 
обратиться в любое отделение МФЦ Подмосковья. 
Для банковской карты «МИР», используемой в качестве «Стрелки» учащегося, также необходимо подтвердить 
право на льготу и повторно оформить заявление «Активация льготы на проезд на банковской карте "МИР"» на 
Региональном портале госуслуг с 25 августа 2023 года. 
Также согласно Информации на сайте Правительства Московской области от 21.07.2023 в электронной форме услуги 
«Обслуживание единых транспортных карт Стрелка» появился сервис предпроверки ранее поданного заявления, 
который не даст заполнить новое заявление, если по ранее поданному еще не принято решение.   
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Возможности: предоставление услуги по получению пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде 
пространственных данных Московской области, в онлайн-формате позволяет экономить время заявителя. 
На Портале госуслуг Московской области появилась новая услуга. Об этом сообщается в Информации на сайте 
Правительства Московской области от 28.07.2023. 
Услуга «Предоставление пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде пространственных данных 
Московской области» доступна на Региональном портале госуслуг в разделе «Земля и стройка» для физлиц, юрлиц и 
ИП. Таким образом, любое заинтересованное лицо может подать онлайн-заявление на получение материалов из фонда 
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онлайн пространственных данных Московской области. 
Пространственные данные содержат информацию о природных, искусственных и иных объектах (зданиях, 
сооружениях) и явлениях, местоположение которых можно определить. В фонд пространственных данных Московской 
области включены пространственные данные и материалы, которые получены в результате геодезических работ, аэро- 
и космических съемок: 

 сведения о состоянии ландшафта, 
 сведения об особенностях местности, 
 сведения об объектах недвижимости и т.д. 

Такие данные могут понадобиться для строительства, развития территорий, исследования состояни я окружающей 
среды. 
Чтобы оформить заявление, нужно иметь усиленную квалифицированную электронную подпись. При заполнении 
формы в карточке услуги следует поставить галочку напротив согласия о присоединении к договору о предоставлении 
пространственных данных. Далее необходимо указать контактные данные, а затем ответить на вопросы э кспертной 
системы, прикрепить сканы документов, заполнить согласие на обработку персональных данных и оплатить услугу. 
В течение 7 рабочих дней решение будет направлено в личный кабинет. 
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Московская 

область: с 1 

августа 2023 

года стартуют 

конкурсы на 

получение мер 

поддержки 

социальным и 

молодым 

предпринимател

ям 
 

Возможности: социальные и молодые предприниматели Московской области могут получить региональную 
финансовую поддержку, если с 1 по 31 августа 2023 года примут участие в конкурсе на получение субсидии или 
гранта.  
В Информации на сайте Правительства Московской области от 26.07.2023 сообщается, что с 1 по 31 августа 2023 года 
в Подмосковье стартуют конкурсы на получение мер поддержки социальным и молодым предпринимателям. 
Претендовать на них могут субъекты МСП, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории 
Московской области. 
Субсидии социальным предпринимателям (выкуп и аренда помещений, коммунальные платежи, текущий и 
капремонт, сырье, расходные материалы, оборудование, мебель и т.д.): 

 до 85% затрат и до 2 млн рублей; 
 до  85% затрат и до 3 млн рублей (для субъектов МСП, осуществляющих деятельность, связанную с созданием 

и развитием в детских центрах групп для детей до трех лет (ясельные группы). 
Подать заявку можно на Инвестпортале Московской области. 
Гранты социальным предприятиям и молодым предпринимателям (до 25 лет) (аренда, ремонт, оборудование, 
коммунальные и лизинговые платежи, комплектующие, оформление результатов интеллектуальной деятельности и 
т.д.): 

 до 75% от запланированных затрат или 500 тыс. рублей. 
Подать заявку можно также на Инветспортале Московской области. 
В приоритете при выборе кандидатов на получение льготы ‒ начинающие бизнесмены (до одного года) и 
предприниматели из отдаленных городских округов. 
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Возможности: ответственность за нарушения воинского учета или неоказание содействия военкоматам 
законодательно не предусмотрена. Поправки в КоАП об увеличении действующих штрафных санкций и введение 
новых еще не внесены. 
Риски: на момент написания материала соответствующий законопроект принят ГД РФ в окончательной редакции в 
третьем чтении. Планируется, что с 1 октября 2023 года размеры штрафов за нарушения ведения воинского учета 
существенно увеличатся. 
Все организации, независимо от форм собственности, обязаны вести воинский учет призывников и военнообязанных , 
включая работающих по совместительству и дистанционно. В обязанности работодателя входит передача в  военкомат 
сведений о приеме на работу, увольнении, изменении личных данных призывников и военнообязанных.  
Также работодатели должны оповещать сотрудников о вызовах в комиссариат и обеспечивать им возможность явки 
в места, указанные в повестках. Подробнее о действующих обязанностях работодателей можно узнать в  Типовой 
ситуации: Воинский учет: как вести и отчитываться (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
В настоящее время штрафы за нарушение воинского учета и несдачу отчетности в военкомат налагаются на 
должностное лицо, ответственное за ведение воинского учета. Для самой организации ответственности нет. 
Максимальный размер штрафа (до 5 тыс. руб.) предусмотрен за несообщение сведений о приеме на работу или 
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увольнении гражданан, состоящих или обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете (ст. 21.4 КоАП РФ).  
Информация об ужесточении ответственности за неоказание содействия военкоматам содержится в Законопроекте  N 
637094-7.  
Планируется, что с 1 октября 2023 года  существенно увеличатся размеры штрафов за нарушения ведения воинского 
учета. Например, за непредставление в военкомат списков для первоначальной постановки на воинский учет 
должностные лица могут быть оштрафованы от 40 тыс. до 50 тыс. руб, организация — от 350 тыс. до 400 тыс. руб. (п. 
4 ст. 1 Проекта).  
Такие же размеры штрафов могут быть применены к должностным лицам и организациям, если не оповестить 
гражданина о вызове в военкомат или не обеспечить явку по повестке (п. 5 ст. 1 Проекта).  
Законопроектом предусматриваются также новые штрафные санкции. Например, за неоказание содействия военным 
комиссариатам в их мобилизационной работе при объявлении мобилизации. В частности, за неисполнение 
обязанности по обеспечению своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу 
по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части либо неоказание содействия в организации таких 
оповещения и явки  предусматривается наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 60 
тыс. до 80 тыс. руб.; на юридических лиц - от 400 тыс. до 500 тыс. руб.  
На момент написания обзора (26 июля 2023 года) документ не имеет законной силы, но следует учесть, что 
законопроект принят ГД РФ в окончательной редакции в третьем чтении. Информация о подписании и обнародовании 
закона Президентом РФ будет оперативно доведена в следующих обзорах. 
На заметку: подробнее про новые штрафные санкции расскажет лектор на трансляции: «Тематическая горячая 
линия. Поправки в КоАП по воинскому учету: что учесть работодателю» 3 августа 2023 года. 
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Возможности: с 1 января 2023 работодатель не обязан выдавать справки о сумме заработной платы по форме 182н, 
но имеет право выдать справку произвольной формы. 
С 1 января 2023 года из Федерального закона N 255-ФЗ исключена норма об обязанности работодателя выдавать 
сотрудникам справку 182н. В связи с этим Приказ, утвердивший форму этой справки, больше не действует. Однако ТК 
РФ предусмотрена обязанность работодателя по выдаче справки о заработной плате по письменному заявлению 
сотрудника. 
Так, согласно ч. 1 ст. 62 ТК РФ по письменному заявлению работника работодатель обязан не позднее трех рабочих 
дней со дня подачи этого заявления выдать работнику копии документов, связанных с работой (копии приказа о 
приеме на работу, приказов о переводах на другую работу, приказа об увольнении с работы; выписки из трудовой 
книжки (за исключением случаев, если в соответствии с ТК РФ, иным федеральным законом трудовая книжка на 
работника не ведется); справки о заработной плате, о начисленных и фактически уплаченных страховых взносах, о 
периоде работы у данного работодателя и другое). Копии документов, связанных с работой, должны быть заверены 
надлежащим образом и представляться работнику безвозмездно.  
Работодатель может выдать работнику, в том числе бывшему, справку о доходах и суммах НДФЛ по форме, 
утвержденной ФНС. Для других справок можно использовать бланк, который принесет работник. Если не принес, 
можно выдать справку произвольной формы (ст. 62 ТК РФ, Письмо Минфина от 21.06.2016 N 03-04-05/36096). 
Образец заявления на выдачу справки, а так же бланки справок, которые можно применять для выдачи сотрудников 
смотрите в Типовой ситуации: Справка с места работы: образцы и бланки (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
На заметку: какие документы выдать работнику при увольнении рассказано в Типовой ситуации в СПС 
КонсультантПлюс. 
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